
Dějepis od 22. 2. 

 

KRÉTA – MINOJSKÁ CIVILIZACE – NOVÉ UČIVO  

- nejstarší starověká evropská civilizace  

- vznik v době bronzové na ostrově Kréta (kolem roku 2000 př.n.l.), ležícím jižně od Řecka.  

- název minojská – podle bájného krétského krále Minoa.  

- Minojci – postavili několik královských paláců  

- největší z nich ve městě Knóssos (připomínal labyrint).  

- tato civilizace zanikla asi po 500 – 800 letech svého trvání. 

- 15. století př. n. l. – ovládl Krétu řecký kmen – Achájové.  

 

STAROVĚKÉ ŘECKO 

- nacházelo se na jihu Balkánského poloostrova, na poloostrově Peloponésu, na ostrovech v 

Egejském a Jónském moři.  

- patřilo k němu také západní pobřeží Malé Asie 

 

 Zemědělství 

-  vinná réva, olivy, luštěniny, ovoce Dováželo se obilí – jeho úroda byla nedostatečná, 

nestačila k obživě. 

- Řekové se prosluli jako stavitelé lodí a mořeplavci.  

MYKÉNSKÁ CIVILIZACE  

- V době největšího rozkvětu minojské civilizace na Krétě vznikala první civilizace i na území 

dnešního Řecka 

- Vytvořily ji – řecké kmeny Achájů (jejich rodová společnost se postupně rozpadala).  

- Vytvořeny městské státy – zde se nacházely také paláce králů a domy nejvýznamnějších lidí. 

- Z paláce každého města vládl král.  

Město Mykény  

-  největší opevněné město na Peloponéském poloostrově. (Podle tohoto města název 

mykénská civilizace).  

- Mykénská civilizace existovala od 16 stol. př. n. l. a zanikla, když do Řecka vtrhly tzv. mořské 

národy a později řecké kmeny Dórů.  

 

 



Český jazyk 

Mluvnice 

Na zoom hodině ještě překontrolujeme práci z minulého týdne: Pracovní sešit strana 25/7,8. 

Učebnice strana 59 – nauč se růžový rámeček. 

Na zoom hodině budeme pracovat s učebnicí: 58/8, 59/2, 59/3. 

Zápis do sešitu: (můžete tabulku i nalepit) 

Slovesa – podmiňovací způsob  

 

V Alfovi si vypracuj 3 testíky na opakování: Druhy přídavných jmen, Zájmena, Číslovky. Vypracuj do 

26.2. 

Sloh 

Na zoom hodině společně vypracujeme v pracovním sešitě 57/10. 

Doma se zatím zamýšlíš nad tím, co budeš psát příští týden do slohové práce, která bude na téma: 

Příprava pokrmu (popis pracovního postupu). Vybereš si jídlo, jehož přípravu budeš další týden 

popisovat ve slohové práci. 

Literatura 

Dobrovolníci si mají připravit básničky (čtyřverší), u kterých budeme společně určovat druhy rýmů. 

Budu zkoušet na zoom hodině dobrovolníky z lidové říkanky: Maso hovězí 

Následující verše si napiš do sešitu na literaturu, abychom mohli u nich ve čtvrtek na zoom hodině 

určovat druhy rýmů: 

Poezie – druhy rýmů 

Karel Plíhal 

Slavík 



Sedl slavík na koleje 

mojí milé píseň pěje 

pak jel kolem osobák 

a on přišel o zobák. 

 

Lidová píseň 

Rozbořené staré zámky 

zas se mohou vystavit, 

ale co mě zbořilo, 

nemohu víc napravit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přírodopis 22.-26.2. 

Odkazy z poslední zoom hodiny k tématu Ploštěnci: 

https://www.youtube.com/watch?v=vXN_5SPBPtM 

https://www.youtube.com/watch?v=hTC1eNTBXvE 

 

Přepsat zápis do sešitu: 

Kroužkovci 

-článkované tělo z kroužků 

-nitěnka 

-žije v bahně rybníka 

-povrch těla-štětinky-pomáhají při pohybu 

-význam-potrava ryb (i akvarijních), rozkladači 

-pijavka – vnější parazit – přisátá na hostiteli-saje krev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol na zoom hodinu: 

Do sešitu (jako opakování a rozšíření učiva) přepsat zadání následujících otázek a napsat na ně 

odpovědi.  

1.Vysvětli pojem parazit. 

2.Na jaké dva typy se paraziti dělí? Od každé skupiny napiš tři příklady parazitů a jejich hostitelů.  

 

nitěnka nitěnky

pijavka pijavka

https://www.youtube.com/watch?v=vXN_5SPBPtM
https://www.youtube.com/watch?v=hTC1eNTBXvE


Úkol – vypracovat otázky a zaslat na e-mail prirodopisdp@seznam.cz do 26.2. 

Opakování – prvoci až kroužkovci rybníka 

1.Co jsou brvy? K čemu slouží a u jakého bezobratlého je najdeme? 

2.Jak dýchá trepka velká? 

3.Jak se trepka rozmnožuje? 

4.Co znamená, že nezmar hnědý žije přisedle? 

5.Vysvětli, co je to pučení. 

 

6.Kolik tělních otvorů má nezmar a k čemu slouží? 

7.Vysvětli pojem regenerace. Jaký ploštěnec má tuto schopnost výbornou? 

 

8.Jak se nazývají a čím se od sebe liší schránky plžů a mlžů? 

 

9.Jak přečkávají měkkýši zimu? 

10.Jaké jsou dva významy (funkce) nitěnek v rybníku? 

11.Mezi jaký typ parazitů patří pijavky? Čím se živí? 

 

12.Zařaď zástupce do správné skupiny: 

 

Prvoci      

     bahenka živorodá 

Měkkýši – plži    nitěnka 

       škeble rybničná 

Měkkýši – mlži    trepka velká 

     okružák ploský 

Kroužkovci    pijavka 

     plovatka bahenní 

Žahavci     ploštěnka mléčná 

     nezmar hnědý 

Ploštěnci   

 

mailto:prirodopisdp@seznam.cz


Matematika 

22.-26.2. pracovní sešit 3.díl str.169-173 

 

FYZIKA 

Zadání práce na týden 22. 2. – 26. 2. 

Najdi kolem sebe co nejvíce strojů přístrojů nebo věcí, které využívají magnet nebo magnetismus. 

Vypiš si je do sešitu. 

 

 

 

 

 

Občanská a rodinná výchova 

Život v regionech 

Učebnice strana 60, 61 

Pracovní sešit strana 13,14 

Popis naší vlasti zde najdeme rozdělený podle současného krajského uspořádání. 

 

Česká republika vznikla jako samostatný stát dne 1. ledna 1993 po rozdělení České a Slovenské 
federativní republiky. Její základ byl položen po ukončení 1. světové války dne 28. října 
1918 založením Československé republiky. 
Hlavní město: Praha 
Celková rozloha: 78 860 kilometrů čtverečních 
Přibližný počet obyvatel: 10 milionů 
Od 1. ledna 2000 je Česká republika rozdělena na 14 krajů – zopakuj si kraje (látka 1. 
stupně, vlastivěda) 

Region – území vymezené na základě společných znaků 

http://historie.lusa.cz/navrat-k-demokracii/vznik-ceske-republiky/
http://historie.lusa.cz/ceskoslovenska-republika/
http://historie.lusa.cz/ceskoslovenska-republika/


ANGLICKÝ JAZYK  

Týden 22.2.-26.2.2021 

1. Hodina – samostaná práce – procvičování Countable/Uncountable 

Učebnice str.46 – cvičení 1 – prostuduj si Countable/Uncountable – Food and Drink 

https://learningapps.org/5704402 - zkus si test 

Učebnice str.50 – cv.2 – mCourser – I love food! - poslechni si text, následně si text přečti 

(čti nahlas!!!), přelož si text  

 

2. ZOOM – opakování Countable/Uncountable 

Čtení a překlad textu – učebnice str.50 

Procvičování gramatiky, konverzace  

Kontrola zaslaných slohových prací – Můj den + dobrovolných úkolů 

 

3. Hodina – samostatná práce – PS str.48, cv. 1, 2, 3, 4, 5, případně kontrola v mCourser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://learningapps.org/5704402


Zeměpis 22. – 26.2.2021  

Tento týden začínáme socioekonomickou sféru, tedy obyvatelstvo světa a hospodářství. 

Zápis:                          

Socioekonomická (společenskohospodářská) sféra 

Obyvatelstvo světa 

Socioekonomickou sféru tvoří člověk a vše co vytvořil. 

Na světě žije 7,7 miliard obyvatel.  

Jejich rozmístění je nerovnoměrné a závisí na přírodních (nadm. výška, klima, kvalita půd, 

vzdálenost od oceánu, řeky) a společenských (míra zaměstnanosti, politická situace, doprava, 

cestovní ruch, úroveň hospodářství) podmínkách. 

Počet obyvatel na km² udává hustota zalidnění. 

Nejlidnatějšími státy světa jsou Čína, Indie, USA, Indonésie, Brazílie. 

U obyvatelstva můžeme pozorovat 3 skupiny základních znaků: 

• biologické (např. pohlaví, rasy) 

• kulturní (např. náboženství, národnost, jazyk, gramotnost) 

• ekonomické (např. míra zaměstnanosti) 

Věková struktura obyvatel: 

• předproduktivní věk 0-14 let 

• produktivní věk 15-64 let 

• poproduktivní věk 65 a více let 

Rasy, národy, náboženství 

Rasy 

Rasové složení obyvatel závisí na dlouhodobém vývoji v odlišném prostředí. Vytvořily se tak 

shodné morfologické a fyziologické znaky – barva pleti, barva a tvar vlasů, očí, tvar lebky či 

nosu. 

Základní rasy: 

• bílá – europoidní 

• žlutá – mongoloidní 

• černá – negroidní 

Míšené rasy: 

• mestic – mongoloidní a europoidní 

• mulat – negroidní a europoidní 

• zambo – mongoloidní a negroidní 

Žádná rasa není nadřazená jiné! Všichni lidé jsou si rovni! 



Národy a státy 

Národ – historicky utvořené společenství lidí – má svůj jazyk, území, kulturu, zvyky. 

Stát – společenství lidí žijících trvale na určitém území, které je ohraničeno hranicemi. 

Hranice jsou přírodní (pohoří, vodní toky) a umělé (vzniklé dohodou – často rovné). 

Forma vlády – demokracie, diktatura. 

Státní zřízení – republika, monarchie. 

Náboženství 

- určitý způsob života spojený s vírou v jednoho či více bohů 

judaismus – prorok Mojžíš – židé – hlavní učení je sepsáno v tórách – nejvíce v Izraeli – 

posvátné místo – Zeď nářků – synagoga 

křesťanství – nejrozšířenější náboženství – vychází z judaismu – křesťané – starý a nový 

zákon – bible – 3 základní typy (římskokatolické, protestantské, pravoslavné) – kostel 

islám – 2. nejrozšířenější náboženství – muslimové – korán (posvátná kniha) – 2 větve 

(sunnité a šíité) – posvátné město Mekka – mešita 

buddhismus – buddhisté – Buddha  

hinduismus – vznik v Indii – védy (posvátné texty) – hlavní bohové Brahma, Višnu a Šiva – 

rozdělení lidí do kast 

taoismus a konfucianismus – hlavní náboženské směry v Číně 

přírodní náboženství – vyznávají některé primitivní národy 

 

 

V programu Alf tě čeká test k obyvatelstvu světa. 

 

 


